
 1

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

00.00.0000 № 00
 
 

Об утверждении Плана противопожарного обустройства населенных пунктов 
муниципального образования "город Дудинка" на 2025 год 

 
В целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий в том числе, 

связанных с гибелью людей, в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12.1994 
N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановление Правительства РФ от 
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О 
пожарной безопасности в Красноярском крае», руководствуясь статьями 51, 57, 61 
Устава города Дудинки, Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Плана противопожарного обустройства населенных пунктов 

муниципального образования «город Дудинка» на 2025 год, согласно Приложению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 

Глава города Дудинки Ю. В. Гурин



 1 

Приложение  
к постановлению Администрации  
города 00.00.0000 № 000 

 
 

План противопожарного обустройства населенных пунктов  
муниципального образования "город Дудинка" на 2025 год  

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1 Подготовка документации, регламентирующей выполнение 
мероприятий по вопросам обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки 

2 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

3 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения 
населения при пожарах 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

4 Проверка работоспособности системы оповещения населения 
при пожарах 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

5 Установление особого противопожарного режима на 
территории муниципального образования, а также 
дополнительных требований пожарной безопасности на время 
его действия. 

В случае 
повышения 
пожарной 
опасности 

Администрация города Дудинки 

6 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

7 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования "город Дудинка" на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 



 2 

8 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
города от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и 
сухой растительности, пригорода, на территориях организаций, 
учреждений и предприятий 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь (до 
установления 
снежного 
покрова) 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители организаций, 
учреждений, предприятий (всех форм 
собственности) 

9 Контроль содержания источников наружного 
противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, подрядные организации, 
ресурсоснабжающая организация 

10 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, подрядные организации, 
ресурсоснабжающие организации 

11 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

12 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

13 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

14 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

15 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 
пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, Управление социальной защиты 
ТДНМР, КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский» 



 3 

16 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 
противопожарных инструктажей; 
- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 

17 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки ОНДиПР по ТМР, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 

18 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

19 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
населенных пунктов муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

20 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, муниципальные учреждения и 
предприятия 

21 Осуществление мероприятий по благоустройству территории, 
недопущению образования несанкционированных свалок 

Постоянно Администрация города Дудинки 

 
 



Приложение  
к постановлению Администрации  
города 00.00.0000 № 000 

 
 

План противопожарного обустройства населенных пунктов  
муниципального образования "город Дудинка" на 2025 год  

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1 Подготовка документации, регламентирующей выполнение 
мероприятий по вопросам обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки 

2 Корректировка плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров на территории муниципального образования, в том 
числе ландшафтных (природных) 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 

3 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения 
населения при пожарах 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 

4 Проверка работоспособности системы оповещения населения 
при пожарах 

Ежеквартально Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки 



5 Установление особого противопожарного режима на 
территории муниципального образования, а также 
дополнительных требований пожарной безопасности на время 
его действия. 

В случае 
повышения 
пожарной 
опасности 

Администрация города Дудинки 

6 Инвентаризация временных строений и сооружений, земельных 
участков, с целью выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 
имущества.  
Организация мероприятий по сносу незаконных, ветхих, 
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных 
земельных участков. 

до 01 марта 
до 01 сентября 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

7 Установление мест массового отдыха населения 
муниципального образования "город Дудинка" на открытом 
воздухе 

Ежеквартально Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

8 Организация выполнения мероприятий по очистке территории 
города от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и 
сухой растительности, пригорода, на территориях организаций, 
учреждений и предприятий 

май-июнь (после 
схода снежного 

покрова), 
сентябрь (до 
установления 
снежного 
покрова) 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители организаций, 
учреждений, предприятий (всех форм 
собственности) 

9 Контроль содержания источников наружного 
противопожарного водоснабжения на территории 
муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, подрядные организации, 
ресурсоснабжающая организация 

10 Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к 
зданиям, сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, подрядные организации, 
ресурсоснабжающие организации 

11 Контроль за выполнением Плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров на территории муниципального образования, 
в том числе ландшафтных (природных) 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, руководители муниципальных 
учреждений и предприятий 



12 Составление и утверждение паспортов населенных пунктов 
муниципального образования, подверженных переходу 
ландшафтных (природных) пожаров 

До начала 
пожароопасного 

сезона 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

13 Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

март-июнь Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

14 Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду 

сентябрь-
октябрь 

Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

15 Актуализация списков населения, относящегося к группе риска 
(многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, одинокие 
пенсионеры, инвалиды, лица ведущие асоциальный образ 
жизни) 

 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, Управление социальной защиты 
ТДНМР, КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский» 

16 Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения первичным мерам пожарной безопасности 
в соответствии с действующим законодательством: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих 
их возникновению; 
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и 
противопожарных инструктажей; 
- выпуск и распространение наглядной агитации; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности. 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, ОНДиПР по ТМР 

18 Распространение и размещение агитационного материала, 
справочных материалов по мерам обеспечения пожарной 
безопасности в местах массового нахождения людей, на 
светодиодных информационных экранах, а также в 
коммуникационной сети Интернет (официальный сайт, 
социальные сети, мессенджеры) 

Постоянно Отдел общественных связей КОДОМС 
Администрации города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки ОНДиПР по ТМР, руководители 
организаций, учреждений, предприятий (всех 
форм собственности) 



19 Организация создания и функционирования патрульных групп С начала 
пожароопасного 

периода 
 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города Дудинки, главный 
эксперт Администрации города Дудинки 

20 Поддержание в постоянной готовности общественных 
пожарных формирований, добровольной пожарной охраны 
населенных пунктов муниципального образования 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки 

17 Обеспечение пожарной безопасности на объектах 
муниципальной собственности 

Постоянно Администрация города Дудинки, начальники 
территориальных отделов Администрации 
города Дудинки, муниципальные учреждения и 
предприятия 

21 Осуществление мероприятий по благоустройству территории, 
недопущению образования несанкционированных свалок 

Постоянно Администрация города Дудинки 

    
    

 


	Пр.П.119
	Прил. к Пр.П.119

